Patavij Idibus May M D LXXVJ.

IACOBI ZABARELLÆ PATAVINI DE NATURALIS SCIENTIÆ CONSTITVTIONE.

CONSILII RATIO. CAP. I.

QUISQVIS in naturalium rerum confyderatione fructuosè versaturus est, debet ante omnia ipsius naturalis disciplinæ naturam, & conditionem cognoscere, præterea verò & eius diuisionem in partes, & ipsarum partium ordinem, propriosque singularum scopos non ignorare. Nam si artificiosa eius scientiæ fabrica bene intellecta ad ordinatam rerum naturalium contemplationem accedamus, longè melius, atque facilius abditas rerum causas, intimaque naturæ arcana penetrare apti sumus; vt è contrario ea ignorata satis magnum inde fructum percipere nemo potest. Tradidere quidem eam scientiam præcis temporibus complures, sed in eo munere ita excelluisse creditur Aristoteles, vt nemo in hac philosophiæ parte non modò illi præferendus, sed ne comparandus quidem cum eo esse videatur; quod quidem omnium & antiquiorum, & posteriorum ad hæc vsque tempora philosophorum consensio comprobauit: Tot enim viri præclarissimi & Græci, & Latini, & Arabes in interpretandis naturalibus Aristotelis libris ætatem consumpserunt, vt cognouisse omnis posteritas videatur, nõ posse ab humano ingenio excellentius tradi naturalem philosophiã, si quidem tantum honoris neque naturalibus Auicennæ, aut Galeni libris, neque magis Platonis Timæo habitum esse certum est. Quoniam igitur iam pridem concepta hæc opinio postea quasi per manus tradita ad hanc vsque tempestatem peruenit, & vsque adeò inualuit, vt nunc illi, qui naturalem philosophiam discere cupiunt, nullo nisi Aristotele doctore vtantur, & in omnibus philosophantium Gymnasijs ad vnius Aristotelis naturales libros declarandos interpretes etiam magnis stipendijs statuuntur, non paruum operæpretium facturum me esse existimaui, si Galenum imitatus, qui de artis medicæ constitutione libellum conscripsit, ego quoque vniuersæ ab Aristotele scriptæ naturalis philosophiæ structuram, & artificium de clarauero, & ea, quæ alij singulos Aristotelis libros interpretaturi, sparsim, & separatim præfari consueuerunt, in vnum ipse congefsero, eiusque disciplinæ vnitatem, naturamque, & partes, & harum artificiosam dispositionem quanta potero breuitate, & claritate ob oculos omnium posuero. sic verò & quam aliàs logicæ artis studiosis operam præstiti, eandem nunc philosophiæ quoque præstitero, vt enim tunc de Logicis rebus scripturus ante omnia de ipsius Logicæ natura, & partibus dicendum esse iudicauit ita nunc de rebus Naturalibus volumen Deo fauente propediem editurus, in primis Naturalis scientiæ naturam, & fabricam à me hoc libello explicatam, tanquam præludij, ac præparationis loco cunctis Aristotelicæ theoriæ studiosis exhibebo. Quanquam enim non desuere, qui ante me

talæ quoddam onus suscepisse videntur, nam scripsere aliqui de ordine librõrum naturalium, aliqui etiam præfationes in omnes Aristotelis naturales libros composuerunt: attamen, vt diuersæ sunt hominum sententiæ, spero non defuturos quibus hic labor meus non superuacaneus fore videatur; nam vbi ita ab alijs cognitam rei veritatem reperero, vt nil à me addi posse videatur, ego lubens aliorum sententiæ subscribam, & tanquam eius relator & interpretas nitas saltem eam redere clariorem; vbi verò nihil, in quo acquiescere possim, ab alijs dictum inuenero, non dubitabo aliquid ipse noui, quod mihi ratio persuaserit, in medium adducere, & alijs ad iudicandum proponere: nec despero mea hæc scripta aliquid esse vtilitatis habitura, nam si alijs fortasse nõ proderunt, auditoribus saltem meis nõ paruo ea vsui fore, meque ipsum magno labore leuandum per ea esse non dubito: quum enim in hac patria Academia naturalem philosophiam publicè interpreter, ob idque cogar quotannis singulos Aristotelis libros declaraturus nõ parum temporis conterere in ijs præludijs, quæ *πρόλογισμοί* appellantur, eo posthac labore superledebo, maiorem in ipso Aristotele declarando progressum facturum: maximum certè tunc faciam, quum cæteri omnes à me erunt editi libri naturales, in ijs enim disputationes omnes, quibus examinandis solemus in quoque libro seriem dictorum Aristotelis interrumpere, tractandæ à me in studioforum vsum, & excutiendæ sunt. Interea exiguum hoc magni laboris exordium accipiant: quod quanto eis gratius, atque vtilius fuerit, tanto me ad totum absoluendum opus promptiorem, & animatiorem reddet.

De subiecto totius scientiæ naturalis opinio vera. Cap. II.

QVONIAM in primis cognoscendum est quid sit disciplina naturalis, quod quidem ad eius genus attinet, satis apud omnes constat eam esse scientiam speculatiuam, quum eius scopus non sit operari, sed scire res naturales; propria igitur differentia inquirenda est, quæ ipsam constituat, & ab alijs scientijs seiungat, sumitur autem cuiusque speculatiuæ scientiæ differentia à proprio subiecto, hoc enim vnum propriam cuiusque scientiæ naturam constituit, separatque ab alijs omnibus; videndum igitur est quodnam sit proprium subiectum totius naturalis philosophiæ: nec subiecti nomine intelligo quancunque rem consideratam, secundum quam acceptionem etiam principia, & accidentiæ subiecti possunt appellari subiectum; sed hac nimis lata significatione reiecta propriè subiectum accipimus, quæ in primo libro posteriorum statuit Aristoteles in qualibet scientia contemplatiua, nempe quod à principijs, & affectionibus distinguatur, cuius conditiones iam sunt à me diffusè in operibus logicis declaratæ: videntur quidem res naturales, quæ sub huius disciplinæ considerationem cadunt, numerari ab Aristotele in initio tum secundi libri Physicæ auscultationis, tum tertij de Cælo, scilicet cælum, elementa; mista, animalia, stirpes, & horum species, in horum enim omnium consideratione versatur philosophus naturalis: sed hoc cognoscere non satis est, quum enim scientiæ naturalis vna sit, & vnitas scientiæ sumatur ex vnitate subiecti, oportet res omnes naturales prædictas sub vnò aliquo genere reducere, quod eas omnes complectens dicatur subiectum vnum totius naturalis philosophiæ, & ipsi toti adæquatum. Hoc igitur quodnam statuendum sit, interpretes Aristotelis superioribus tẽporibus non consenserunt, fuitque inter eos maximè controuersum: sed hac tempestate videntur omnes in hanc sententiam conuenisse, quod corpus vniuersè sumptum, quod & cœlestia, & inferiora omnia complectatur, quatenus naturale, hoc est quatenus habens in seipso naturam, quæ motus principium esse definitur, sit commune subiectum totius scientiæ naturalis: quam sententiam ego absque dubio

Lib. de tribus præcongnitiõ.

Subiectum scientiæ naturalis.

dubio veram esse cenſeo, quum & Ariſtotelis teſtimonio ſatis claro, & efficaci ratione comprobetur. Quum enim ſubiectum ſcientiæ duabus partibus conſtet, re conſyderata, & modo cõſyderandi, vt in operibus logicis dictum eſt, ſitque in hac ſcientia res conſyderata corpus, modus autem conſyderandi quatenus habens in ſe principium motus, iuxta communem, quam veram eſſe diximus, opinionem, vt amque ab Ariſtotele aperte pronuntiatam legimus: nam in initio & ſecundi phyſici & tertij de Cælo ſola corpora nominat vt ſubiectum philoſophiæ naturalis: ſed clariffimè in principio primi de Cælo aſſerit ſcientiam naturalem verſari in corporibus, & horum principijs, & affectionibus; nam præterquam quòd aperte nominat corpus vt naturalis ſcientiæ ſubiectum, illud idem aſſerit dicens principia, & affectiones corporum in hac ſcientia conſyderari, ſiquidem id ſubiectum eſt, cuius principia & affectiones quærentur. Quòd autem modus, & ratio conſyderandi corpus non ſit, niſi vt habens in ſe principium motus, aſſerit clarè Ariſtoteles in principio ſecundi Phyſici, dum inquit res naturales à non naturalibus diſtingui per hoc poſſimum, quòd quatenus ſunt naturales habent in ſeipſis principium motus, quòd quidem alijs non competit, niſi per accidens, ſcamm enim & quodlibet aliud corpus artiſicioſum habet quidem in ſe principium motus, nõ tamen per ſe. quia non vt artiſicioſum, ſed quatenus materiam habet corpus naturale, vt lignum, vel lapidem: at qui certum eſt vnãquamque rem ab alijs diſtingui per formam, non per materiam, igitur habere in ſe principium motus eſt inſtar formæ, & eſt formalis ratio ſubiecti, qua corpus phyſiologiæ ſubiectum ab aliarum ſcientiarum ſubiectis ſeparatur: etenim, vt artes mittamus, quæ verſantur in corporibus, Mathematicus quòque, qui contẽplatiuus eſt, corpora contẽplatur, non ea tamen ratione quatenus habent in ſe principium motus, quia hoc ſolus philoſophi naturalis proprium eſt. ſed alius apud Ariſtotelem locus eſt hoc mirifficè confirmans, iſq; conſyderatione dignus eſt, quoniã à multis perperam intelligitur; locus eſt contextus 71. ſecundi Phyſicæ auſcultationis, vbi Ariſtoteles inquit: Quæcunque mota mouent, ſunt phyſicæ conſyderationis; quæcun que verò non mota mouent, non amplius: ſed ea Ariſtotelis verba difficultatem faciunt; quoniam primus motor æternus mouet, & eſt immobilis, tamen eſt phyſicæ conſyderationis, quum de ipſo agatur in octauo libro auſcultationis phyſicæ. Dubium hoc ſolent alij ita ſoluere: primus motor eſt phyſicæ conſyderationis quoad quæſtionem an ſit, quòd enim exiſtat oſtenditur à philoſopho naturali ex æterno motu; at non eſt phyſicæ conſyderationis quoad quæſtionem quid ſit, ſic enim ad Methaphyſicum pertinet. ſed hæc ſolutio non eſt conſona verbis Ariſtotelis ſequentibus, qui ſtatim rationem aſſerens cur non ſit phyſicæ conſyderationis, ita ſubiungit (non enim in ſeipſis habentia motum, aut principium motus mouent, ſed immobilia ſunt) itaque ſi hæc communis ſolutio vera eſt, oportet æquè in omnibus validam eſſe rationem Ariſtotelis, ut quicquid non habet in ſe principium motus, non ſit phyſicæ conſyderationis quoad quid eſt: licebit ergo ita argumentari, motus, locus, tempus, & alia accidentia naturalia non habent in ſe motum, aut principium motus, ergo non ſunt phyſicæ conſyderationis quoad quid eſt: quòd ſi cauillado dicant Ariſt. de ſolis mouentibus loqui, verù quid eſt iſtud eſt, at tamen ratio Ariſtotelis ſi in his eſt efficax, debet pariter in oibus habere efficaci tatè: immò verò neque in mouentibus omnibus locum habet, nam calor, & frigus agunt, & mouent, nec habent in ſe principium motus, ſequitur ergo hæc non eſſe phyſicæ cõſyderationis quoad quid eſt: falſa tamen eſſe conſtat hæc omnia conſe quètia, nam accidentia naturalia cognofcuntur à philoſopho naturali & q̄ ſint, & quid ſint; quòd autem non habeant in ſe principium motus, manifeſtum eſt, quia hoc proprium eſt corporum naturalium, accidentia verò naturalia non dicuntur habere naturam, ſed eſſe à natura, vel ſecundùm naturam, vt dicitur in ſecundo Phyſicorũ. Hac itaque ſolutione reiecta, ego puto ita eſſe reſpondendũ: Phyſicus

1. de natu.
log. & lib. de
præcoga.

Declaratio
tex. 71. ſecun
di Phyſ.

Communis
expoſitio.

Confutatio.

Vera expoſi
tio.

Lib. de præ-
cogn.

conſyderat & ſubiectū ſuum, & principia, & affectiones eius, quorū trium conſyde-
rationes in quo diſcrepent iam declaratum à nobis eſt in operibus Logicis: Ariſto-
teles autē in memorato loco non loquitur abſolutè de phyſica conſyderatione ſu-
biecti conſyderatione, & de illo, quod à philoſopho naturali conſyderetur ut ſubiectū,
non ut affectio, neque ut principium: itaque illud tantū à phyſico ut ſubiectum
conſyderari dicit, quod in ſe ipſo habeat motū, & principium motus, ita ut quicquid
huiusmodi eſt, in ea ſcientia conſyderetur ut ſubiectū, quod verò tale non eſt, non
poſſit in ea habere locū ſubiecti, per hoc tamen nō ſtat quin poſſit in ea vel ut prin-
cipium naturale, vel ut naturale acciðens conſyderari: tollitur itaque omnis diſſicul-
tas, quia primus motor immobilis, quum non habeat in ſe principium motus, non
eſt conſyderationis phyſicæ ut ſubiectū phyſicum, per hoc tamen non ſtat quin à
phyſico poſſit conſyderari ut principium: ſic motus, locus, calor, frigus, & alia acci-
dentia naturalia, quum non habeant in ſe principium motus non poſſunt eſſe ſubiectū
phyſicū propriè acceptū, ſunt tamen accidentia phyſica, & quatenus talia ſunt,
cognoſcuntur à philoſopho naturali & quòd ſint, & quid ſint. Hoc idè confirmāt
verba Ariſtotelis in contextu 73. eiusdē libri, ubi ait (duo ſunt principia mouētia
phyſicè, quorum alterū non eſt phyſicum, quia non habet principium motus in
ſeipſo) nam quomodo dicit alterum eſſe mouens phyſicè, nec tamen eſſe phyſicū?
certè nullus alius eſſe poteſt ſenſus verborū Ariſtotelis, niſi quòd eſt principium
phyſicum, & ita à phyſico poteſt ut principium conſyderari, ſicuti reuera conſyde-
ratur, at non eſt ſubiectū phyſicum, quia non habet in ſe principium motus: hæc eſt
huius diſſicultatis tutiſſima ſolutio. Quoniā igitur ratio illa ab Ariſtotele adducta
nil aliud probat, quàm non conſyderari à phyſico ut ſubiectum, quicquid non ha-
bet in ſe principium motus, manifeſtū eſt rationem formalem ſubiecti ſcientiæ natu-
ralis apud Ariſtotelem hanc vnam eſſe, quatenus habens in ſe principium motus,
per hanc vnam ſeparat Ariſtoteles ſubiectum phyſicum ab eo, quod non eſt ſu-
biectum phyſicum: illud autem, quod habet in ſe principium motus, non eſt niſi
ſubſtantia corporea, ut aſſerit Ariſtoles in contextu quarto ſecundi phyſicorū:
nullum igitur aliud ſtatuendum eſt ſubiectum totius ſcientiæ naturalis, niſi corpus
naturam habens. Ipſa quoque naturæ definitio hoc idem teſtatur, nam conueniēs
erat, ut in ipſo huius ſcientiæ initio ſubiecti definitio proponeretur, hæc autem fa-
cile intelligitur, ſi ſolum intelligatur nomen naturæ: definitur ergo natura, non ut
principium ſubiecti, ſed ut ſubiectū, hoc eſt ut ratio formalis ſubiecti, ex qua intelle-
cta ſtatim apparet quid ſit corpus naturā habens, idè Ariſtoles ſtatim poſt defi-
nitionē naturæ ſubiungit. definitionem habentis naturam, quod totius naturalis
philoſophiæ ſubiectū eſt. Ratione quoque hoc comprobatur, illud enim ſtatuere
oportet ſcientiæ ſubiectum, cui omnes conditiones competunt, quas Ariſtoles
in poſterioribus Analyticis dixit in cuiusque ſcientiæ ſubiecto poſtulari, at hæ
competunt omnino corpori naturam habenti, quod ita oſtendimus: conditiones
ſubiecti, ut ex iis libris colligimus, & ut in operibus Logicis declarauimus, hæ ſunt,
ſubiectum debet eſſe præcognitum & quid nomen ſignificet, & quòd ſit, debet
omnibus, quæ in ſcientia conſyderantur, ſubſtratum eſſe, & ipſum nulli in eſſe, de-
bet habere principia, & accidentia demonſtranda: ac denique debet toti ſcientiæ
eſſe adæquatum, ita ut neque eam excedat, neque ab ea excedatur, hoc autem eſt
omnes partes ſcientiæ in eius conſyderatione verſari, & ipſum in nulla ſcientia, ni-
ſi in illa ſola, tradari poſſe. Corpus autem naturā habens præcognoſcitur quid no-
men ſignificet, ſiquidem eius declaratio tanquàm totius ſcientiæ principium pro-
ponitur ab Ariſtotele in initio totius naturalis philoſophiæ; notiſſimum etiam
eſt quòd ſit, & nihil eo notiſſum eſt in ſcientia naturali, per quod poſſit demonſtra-
ri, idque Ariſtoles ipſe proteſtatur in contextu ſexto eiusdem ſecundi phyſi-
corum, quod habeat principia, & accidentia, quæ de ipſo demonſtrantur, ita mani-
feſtum

Conditiones
ſubiecti.
Lib. de tri-
bus præcog.

festū est, ut nulla declaratione indigeat: nulli etiam inest corpus naturale, quō ipsū per se existat, sed ipsum omnibus in naturali scientia consideratis substratum est, nam si diligenter omnia, quæ in ea scientia tractantur, percurramus; nihil inueniemus, quod non eius principium, aut accidens sit, nempe vel ipsius communis generis, vel alicuius speciei. Est etiam toti scientiæ adæquatū, quum enim tractari subiectū nil aliud sit, nisi eius principia, & affectiones inuestigari, nulla certē huius scientiæ pars est, in qua de ipso non agatur; siquidem nulla est, in qua non agatur de principio, aut de accidente aliquo corporis naturalis: nulla est etiam alia scientia, in qua agatur de corpore naturali quatenus naturam habet, & in qua eius principia, & accidentia quatenus talis considerentur: sola igitur, ac tota scientia naturalis est de corpore naturali quatenus naturale est: hoc igitur est totius huius scientiæ subiectū adæquatū.

Hic plures aliorum sententia ad bonum sensum trahuntur. Cap. III.

SENTENTIA hæc ex aliarum consideratione confirmatur, quicunque. n. aliud quidpiam huius scientiæ subiectū statuerit, ij vel idem dicunt, quod corpus naturam habens, vel falsum dicunt; tres hac in re inuenio opiniones probabiliore, quæ ad verum sensum trahi possunt. D. Thomas in principio primi Physicorū inquit subiectū esse ens mobile, vetans ne dicamus corpus mobile, ea ductus ratione, quod Aristoteles in sexto eorum librorum probat omne mobile esse diuiduū, quod est probare omne mobile esse corpus, quare si corpus mobile subiectū esset, probaretur subiectū in scientia sua, quod dicendum non est. Idē tamen in initio primi libri de Cælo inquit subiectū esse corpus mobile, quæ etiā Alberti, & aliorum complurium sententia fuit, vidit. n. tandem D. Thomas illius argumenti sui vanitatem, quia licet in sexto libro ostendatur omne mobile esse diuiduū, non ob id probatur dari corpus mobile; tum quia non idem est esse diuiduū, & esse corpus, siquidem linea, & superficies diuiduæ sunt, nec tamen sunt corpora; tum maxime quoniam non eadem est propositio, datur corpus mobile, & omne mobile est corpus, quū illa sit omnibus notissima, hæc dubia, & ab aliquibus negata, qui animam per se mobilem esse dicebant; quamobrē siue concedatur, siue negetur animā, immō & res omnes per se moueri, non minus hæc est manifesta, datur corpus mobile, nō hanc igitur probat Aristoteles in eo sexto libro; quemadmodum si quis probaret omne album esse hominem, non ob id probaret dari hominem album, quum hæc sit manifestē vera, illa manifestē falsa. Scotus verō subiectū statuere videtur substantiam naturalem; ita vt tres extent opiniones: quum alij ens mobile, alij corpus mobile, alij substantiam naturalem subiectū esse dicant: at si has benè perpendamus, non differunt nisi nominibus, quum. n. rem consideratam alij ponant ens, alij substantiam, alij corpus, modum verō considerandi alij mobile, alij naturale, tamen si sano modo verba eorum sumantur, eadem dicunt rem consideratam, & eundem considerandi modum, quocirca Aristoteles quoque varijs in locis subiectū scientiæ naturalis his omnibus modis nominauit. Illi igitur, qui dicunt modum considerandi esse, vt mobile, per mobilitatem vel intelligunt aptitudinem illam ad motum, quæ est accidens, & qualitas quædam; vel intelligunt principium internum, vnde hæc aptitudo, & motus ipse sicut: si qualitatem intelligant, in difficultate meo quidem iudicio insolubilem incidunt, quum enim huius mobilitatis causa sit ipsa rebus naturalibus insita natura, demonstrari poterit à priori modum considerandi de re considerata per medium naturale in ipsa scientia naturali, corpora namque sunt mobilia, quoniam habent naturam, sic autem subiectū in scientia sua per causam demonstraretur, quod omnino absurdum est. Restat igitur vt nomine mobilitatis intelligant internum motus principium, nempe

D. Thomas.

Albertus.

Scotus.

Naturale dicitur tripliciter.

¶ 1. ut dicitur

¶ 2. ut dicitur

Modus considerandi, debet esse equeus rei considerate vide 1. lib. de nat. log. cap. 11.

¶ 3. ut dicitur

naturalitatem, siue naturam ipsam, vt eos puto intellexisse, ita vt nil aliud apud eos significet mobile, quàm naturam habens. Qui verò modum considerandi esse dicunt, quâ naturale, clarius id significasse videntur, tribus enim modis accipi potest naturale: primo sumitur pro essentiali, quemadmodum etiam natura pro essentia sumitur, vt quum dicimus hanc esse rei naturam, & hoc esse illi naturale; secundo modo sumitur naturale pro omnire pertinente ad philosophum naturalem, sic materia prima dicitur principium naturale, & motus dicitur accidens naturale, & res naturalis: tertio sumitur strictius pro eo, quod in se habet naturam, hoc est internam quandam propensionem ad recipiendum motum; huiusmodi autem sunt sola corpora, sic enim nec materia, nec inotus est naturalis. Illi igitur, qui vel ens subiectum esse dicunt, vel substantiam, vel corpus quâ naturale est, non possunt nisi tertio modo sumere naturale; primum enim omnino absurdum esse manifestum est; secundus verò omni artificio carens, ac puerilis esset, quicquid enim subiectum esse dicamus quatenus naturale, hoc est quatenus pertinet ad philosophum naturalem, subiecti nomine complectimur omne pertinens ad philosophum naturalem, quoniam ab eo, quod est quatenus ipsum, ad de' opini efficacis semper, ac necessaria est illatio; omnia igitur & principia, & accidentia naturalia species subiecti erunt, proinde nulla erunt subiecti principia, nulla accidentia ab ipso subiecto distincta, idque esset accipere subiectum late pro omni re considerata, quâ acceptionem nimis rudem, & à nostro instituto alienam esse iam diximus. In tertia igitur sola significatione sumptum esse ab illis naturale manifestum est; sed clarissima omnium est appellatio modi huius considerandi, si dicamus quatenus naturam habens, seu quatenus habens principium motus, sic enim omnem vitam ambiguitatem, & errandi occasionem, quam fortasse præbere potest illa dictio, naturale propter varias, quas commemorauimus, huius vocis significationes. Hunc igitur considerandi modum si omnes statuerent, necesse est rem quoque consideratâ eandem ab omnibus poni, & substantiam, & ens ab eis accipi pro corpore: etenim omne habens principium motus in seipso corpus est, idem ergo est ens habens principium motus, & substantia habens principium motus, ac corpus, quemadmodum ens risibile, substantia risibilis, animal risibile idem significant, nempe solum hominem. Rectius est tamen dicere corpus, quàm substantiam, vel ens, propterea quòd in scientiis contemplatiuis debet modus considerandi esse æqualis rei consideratæ, vt alibi declarauimus: ostendimus enim non pugnare inter se hæc duo, modus considerandi est æqualis rei consideratæ, & est angustior, illam quæ coarctat; æquales enim sunt quatenus sunt res quædam, quæ extra animam existunt, nihil enim extra animam datur corpus, quod non habeat in se principium motus, & nullum datur habens in se principium motus, quod non sit corpus: atque si alterum vt res sumatur, alterum verò vt modus, rem modus coarctat, non vt rem, sed vt considerabile; corpus enim est considerabile non modò vt habet naturam, sed etiam alijs modis, potest enim mente concipi abiunctum ab omni aptitudine ad motum, & considerari tantummodò vt quantum, quæ est consideratio Mathematica: hoc autem est manifestissimum in illis scientijs, in quibus idem esse videtur modus considerandi, ac res considerata, vt in Metaphysica, in ea namque subiectum esse dicimus ens vt ens est, in quo dicto esset absurditas, & negatio manifesta, nisi modo aliquo ens restringeret ens, restringit enim non vt res, sed vt modus, siquidem vt res non modò sunt æquales, sed idem; at acceptum ens pro re latius patet, quàm ens acceptum pro modo; ens namque pro re acceptum omnino complectitur, & nihil excludit, nam & mobile, & naturale, & magnitudo, & numerus ens est; sed quodlibet tamen horum, si sumatur vt modus considerandi, nullum aliorum continet, & ea omnia excludit, nam considerare vt ens, non est considerare vt mobile, neque vt magnitudinem, & è conuerso considerare vt mobile est quidem considerare ens, at non est considerare vt ens: ens igitur, quod omnia continet,

continet, restringitur ab hoc modo considerandi, quatenus ens, quum ab hoc cepti omnes modi excludantur; ratioque huius est, quoniam materix est amplitudo, & indeterminatio, formæ verò distinctio, ac determinatio; quoniam igitur res considerata locum obtinet materix, modus autem considerandi tenet locum formæ, necesse est ut ens acceptum pro re considerata latius pateat, quàm ens acceptum pro modo considerandi, & ab hoc coarctetur. Dico igitur rem consideratam, & modum considerandi debere esse æqualis ambitus, quatenus res quædã sunt, sic enim seruatür essentialis connexus, neque per hoc stat quoniam res considerata restringatur à modo considerandi; quo circa melius est subiectum scientiæ naturalis statuerere corpus quatenus naturam habens, quàm substantiam, aut ens quatenus naturam habens, quia habere naturam est accidentale quiddam substantiæ, & enti, nisi dicamus strictè sumi substantiam, & ens pro solo corpore. Quomodo itaque Aristoteles varijs in locis loquens de subiecto scientiæ naturalis modò ipsum vocet corpus, modò substantiam, modò ens, vel est incòstans, vel per hæc omnia solum corpus intelligit; sic etiam quum modum considerandi modò statuat quatenus mobile, modò quatenus habens principium motus, & quietis, necesse est ut per mobile intelligat idem, quod naturam habens: nam in principio primi libri de Cælo inquit scientiam naturalem versari in corporibus, in principio autè tertij libri dicit eam versari circa substantias, intelligit autem corporeas, quia statim eas recensens sola corpora nominat; & in primo contextu sexti Metaphysicorum inquit scientiam naturalem versari circa talem substantiam, in qua est principium motus, & quietis, sumit enim substantiam non omnem, sed talem, nempe illam tantam, quæ corporea est, hæc enim sola habet in se principium motus: attamen in calce eiusdem contextus inquit philosophum naturalem considerare ens mobile, per mobile intelligens idem, quod habens principium motus; & per tale ens illud idem, quod prius per substantiam corpoream. Sic Averroes, in principio quarti Metaphysicorum inquit ens mobile esse subiectum scientiæ naturalis, in primo autem libro de Cælo commentarijs secundo, & quinto inquit subiectum scientiæ naturalis esse corpus; in sua autem præfatione in primum Physicorum inquit subiectum esse res sensibiles quatenus transmutabiles, quæ verba significant corpus quatenus mobile, sed statim declarans quid intelligat per mobiles, subiungit, id est quatenus in seipsis habent principium motus, & quietis, sumit igitur mobile pro habente principium motus. Notare autem possumus Aristotelem, & Averroem de subiecto naturalis scientiæ loquentes appellatione corporis vros esse in libris naturalibus, in Metaphysicis verò appellatione substantiæ, & entis, hæc namque voces pertinent propriè ad Metaphysicum; intellexit tamen solum ens corporeum, & solam substantiam corpoream, ut prædiximus.

Aristoteles.

Averroes.

Confutatio sententia illorum, qui aliquod naturali corpore communis subiectum statuerunt. Cap. IIII.

HLLORVM sententias, qui aliquod naturali corpori æquale huius scientiæ subiectum esse dixerunt, ad rectum sensum trahi posse iam ostendimus: nunc de eorum quoque opinionibus, qui nullam defensionem recipiunt, aliqua breviter dicamus: hi in duas sectas distincti esse videntur, aliqui enim communius aliquod corpore naturali, aliqui etiam eodem strictius subiectum statuerunt: quem utrumque errorem explodere oportet. Primum quidem non desuerunt, qui ens mobile subiectum esse dicentes, palam professi sint se id sumere ut latius patens, quàm corpus mobile, siquidem non sola corpora, sed materia quoque, & forma mobiles dici varijs modis possunt: corpus quidem dicunt esse subiectum motus, materiam esse pri-

Thom. II. 20.

Averroes. II.

Thom. I. 20. de ente mobili.

Confutatio.

mam radicem, ac fundamentum omnis passionis, quia pati est propter materiam, & moueri est pati; formam verò esse terminum motus: itaque corpus dicitur esse mobile subiectiue, materiam fundamentaliter, formam terminatiue; proinde materiam, & formam non modò esse principia corporis mobilis, sed etiam esse species entis mobilis, quod est æquatum subiectum totius scientiæ naturalis. Huius sententiæ vanitatem sola nominis significatio declarare potest, mobile enim non dicitur nisi id, quod est subiectum motus; materia per se non mouetur, si quidem id, quod mouetur, actus est, vt inquit Aristot. in quinto physicorum; sed mouetur materia per accidens, nempe dum mouetur corpus, cuius pars est, quare soli corpori est attribuendus motus. Multò minus mouetur forma eo modo, quem isti fingunt, nam terminare motum uou est moueri, immo adueniente termino cessat motus. Sed nil certè ineptius esse potest, quàm dicere quicquid cum motu conuersum est, seu quicquid relationem aliquam habet ad motum; mobile esse, sic enim quicquid à naturali philosopho consideratur, species erit entis mobilis, proinde species subiecti: omnia igitur locum subiecti habebunt; nulla dabuntur principia, nulla accidentia à subiecto scientiæ distincta. Præterea quemadmodum innotus maximè propriè, ac præcipuè dicitur de motu locali, secundariò de alijs; ita locus vt terminus motus localis magis dicitur terminatiue mobilis, quàm forma, quæ generationis, seu alterationis terminus est: attamen nihil ab Aristotele alienius est, quàm locum dicere mobilem, quem apertè asserat esse profus immobilem. Tempus quoque tanquam numerus motus mobile erit: sed quid magis erit mobile, quàm motus ipse? Vanissima igitur est hæc sententia, & absque rationi, ac doctrinæ Aristotelis à nobis antea declaratæ. Sed non minus aliena est à verbis Thomæ, quem isti se veri profitentur, nam in principio primi libri de cælo dicit solum corpus esse subiectum scientiæ naturalis, in initio autem primi Physicorum, ubi dicit ens mobile, declarat etiam se per mobile nil aliud intelligere, quàm habes in se principium motus: quoniam igitur omne habens in se principium motus corpus est, videtur ab ipsa potius nominatione corporis, quàm à re, abhorruisse eo in loco Thomæ, eo ductus argumento, cuius postea leuitatem se cognouisse iudicat in præfatione primi libri de Cælo. Pater igitur nihil latius patens corpore mobili statuendum esse subiectum naturalis philosophiæ: nil enim, quod non sit corpus, habet in se principium motus; & nihil, quod principium motus in se non habeat, potest in hac scientia habere locum subiecti iuxta sententiam Aristotelis, sed solum vt principium, vel vt accidens corporis naturalis locum habere potest in naturali philosophia.

ad inuol.

Confutatio sententia illorum, qui aliquod naturæ corpore angustius subiectum statuerunt. Cap. V.

Nonnullorū opinio.

Argumenti filorum.

Alia opinio.

LIQVI verò in contrarium errorem incidentes aliquod naturali corpore strictius subiectum esse dixerunt, nempe corpus generationi, & interitui obnoxium, hoc moti argumento: illud est subiectum totius scientiæ naturalis, cuius principia in primo Physicorum libro queruntur; at queruntur ibi principia rerum tantum caducarum, teste Aristotele in contextu 68. eius libri; ergo hæc sola sunt subiectum: quare cælum iuxta horum opinionem non consideratur à naturali vt species subiecti, sed vt subiecti principium. Alij verò nec cælum, nec elementa sub subiecto scientiæ naturalis contineri existimarunt, sed subiectum statuerunt corpus naturale mixtum, cuius & cælum, & elementa principia sunt: videntur hi eodem ferme argumento moti in hanc sententiam venisse, elementa enim, & cælum eiusdè ordinis esse videntur, & vt eiusdè ordinis corpora ab Aristotele considerari, nã

in libris

in libris de Cælo æquæ considerantur ut simplicia corpora, è quibus mundus cõstat, deinde in libris de ortu, & interitu æquæ ut principia mistorum, cœlum ut efficiens, elementa verò ut materia; quare si cœlum in scientia naturali ut principium consideratur, elementa quoque ut principia subiecti considerari dicendū est. Quum autem hi rem consideratam dixerint esse alii corpus naturale caducū, alii corpus naturale mistum, in modo tamen considerandi consensuserunt, dicentes illud considerari quatenus mobile, hoc est quatenus habens in se principium motus. Sed errarunt utriusque in utriusque; in re quidem considerata, quoniam si cœlum, & elementa non cognoscuntur à naturali philosopho, nisi ut principia, scientia naturalis manca, & imperfecta est: res enim uaturales eo modo sunt cognoscendæ, quo sunt, & quem locum habent in natura, eundem habere in nostra cognitione debent; atqui in natura non solum sunt principia aliorum, sed sunt etiam absolutè naturalia corpora sine vllò aliorum respectu, & per se existunt, nec minus etiam destructis omnibus mistis existerent: sunt igitur cognoscendæ à philosopho naturali tum ut aliorum principia, tum secundum se ut naturalia corpora, proinde ut species subiecti; idque expressè notatum ab Auerroc legimus in primo, & vltimo commentariis tertii libri de Cælo, vbi dicit perfectam simplicium corporum noticiam in his duabus tractationibus esse constitutam; vna, qua considerantur, ut naturalia corpora, & ut subiectum, qua ratione tractantur in quatuor libris de Cælo; altera, qua considerantur ut aliorum principia, qualis est eorum tractatio in libris de Generatione. Sed quis non videat huius dogmatis absurditatem? tractari enim ut principia est tractari aliorum gratia, hoc autem de cœlesti saltem corpore absurdissimum est, id enim dicere propter alia existere nefas est, existit enim præcipuè propter se, secundariò autem propter alia; est igitur etiam per se cognoscendum, at tamen à nullo per se cognoscetur, nisi dicamus à philosopho naturali, nulla namque alia scientia est, in qua cœlum ut naturale corpus consideretur, aut considerari possit. Patet autem ea considerantibus, quæ ab Arist. in libris de Cælo dicuntur, competere omnia iis corporibus per se, & absolutè sine vllò mistorum respectu; & propria ipsorum accidentia ibi de ipsis demonstrantur tanquam de subiecto: quare dubitandum minimè est illa corpora in libris de Cælo ut subiectum considerari. Peccarunt etiam hi in modo considerandi, quem talem adiecerunt, ut propriam ipsorum sententiam euerterint: dicentes enim subiectum esse corpus caducum, vel corpus mistum quatenus mobile, dicunt omne mobile esse subiectum, cuiusque enim competit esse mobile, seu habere in se principium motus, illud necesse est, ipsis etiam consentibus, esse subiectum philosophiæ naturalis: non sola igitur mista corpora, neque sola caduca, sed etiam elementa, & cœlum in scientia naturali habent locum subiecti, quum sint per se mobilia corpora, & habeant singula in seipsis principium proprii motus naturalis. Hunc igitur errorem in adiciendo modo considerandi committunt, quod ipsum ampliorem ponunt re considerata, sic enim pugnantia dicunt, & idem simul affirmant, & negant; nam cœlum, aut etiam elementa negant in scientia naturali habere locum subiecti, idque postea affirmant, dum dicunt modum considerandi esse quatenus habens in se principium motus, sic enim dicunt omne habens principium motus esse subiectum scientiæ naturalis. Ad argumentum autem istorum, quod ex tractatione primi libri Physicorum sumebatur, videntur alii ita concorditer respondere, principia, de quibus in primo Physicorū agitur, propriè sumpta non competunt nisi rebus caducis, ac impropriè, & proportionem quadam cœlo quoque accommodari possunt ratione motus localis, in quo tria illa notare possumus, subiectum, & duos contrarios terminos, nempe à quo, & ad quem. Sed hæc communis responsio meo quidem iudicio vera non est: nam materia, & forma considerantur ab Aristotele sum in primo, tum in secundo libro Physicorum, diuersis tamen modis, in primo ut principia generatio-

Confutatio
utriusque
opinionis.

Simplicium
corpori tractatio
duplex.

Ad argumen-
tum respon-
sio aliorum,

Responsio
constans.

Materiæ & formæ confyderatio duplex.

nis corporis naturalis, in secundo ut principia motus, & quietis, se cū dūm quāam confyderationem competit eis nomen naturæ. Quod igitur cœlo aptari cadem principia possint, concedendum est; prout confyderantur in secundo libro, sed non prout confyderantur in primo; nam sicuti in inferioribus corporibus dicimus formam esse propriam naturam vniuscuiusque, & principium proprii motus naturalis, ita in Cœlo est propria natura, quæ est proprii motus principium, & proportione respondet formæ, quæ in corporibus caducis est principium motus; ob id definitio naturæ est communis omnibus naturalibus corporibus tam caducis, quàm æternis. At in primo libro confyderantur eadem principia respectu ipsiusmet naturalis corporis, nempe ut principia, ex quibus naturale corpus generatur, & constat, quæ confyderatio non potest aptari Cœlo, quia Cœlum apud Aristot. ex his principijs genitum non est, neque ex iis constat, ideo quæ Aristot. in contextu 68. eius libri apertè dicit se de principijs loqui serum tantummodo naturalium, quæ generationi, & interitui obnoxia sunt. Quod verò dicunt eadem principia posse Cœlo accommodari respectu motus localis, nihil est, siquidē non ea confyderat Aristot. in primo libro ut principia motus, sed ut principia corporis naturalis, quæ confyderatio nullum habet locum in Cœlo. immo neque cōcedendum est posse eadem principia accommodari motui locali prout in primo libro confyderantur, siquidem aliud est moueri, aliud est generari, & fieri, est enim motus à positiuo in positiuum, generatio verò à priuatiuo in positiuum, ideo alii motus præter localem possunt diuersis modis & motus, & generationes vocari, ut a quæ causafactio dicitur motus alterationis quatenus est à frigido in calidum, dicitur etiam generatio quatenus est calidi ex non calido; sed motus localis non recipit appellationem generationis, nisi admodum improprie; nec dicere solemus id, quod loco mouetur, generari, vel fieri, nisi maximè improprie; licet Aristot. in context. 24. octauo Physic. hunc loquendi modum disputandi tantum gratia, & ad conuincendum magis aduersariorum errorem vsurpauerit: ratio quæ huius est, quoniam generari, ac fieri proprie dicitur, quando acquiritur forma aliqua inherens illi, quod mutatur, eaque esse non potest nisi in vna triū categoriarum, nempe substantiæ, vel quantitatis, vel qualitatis, hæc namque solæ sunt res absolute, quæ possunt appellari formæ; at locus est res externa, quæ non potest vocari forma rei motæ, à qua possit motus vocari generatio; id verò, quod vocamus vbi, respectum habet ad locum externum, nec est verè absolutum, quod possit vocari forma; ob id Latini motum, qui est ad locum, ab aliis omnibus distinguere solent, tanquam à motibus ad formam. Quoniam igitur principia in primo Physicorum ea ratione confyderantur, quatenus sunt principia, ex quibus aliquid generatur, & fit, id quæ manifestum est in definitione primæ materiæ, & in toto serè eo primo libro, vanissimum est id, quod illi dicunt, ea posse accommodari motui locali; eaque fuit causa, cur videamus Aristot. aliarum omnium mutationum tam substantialium, quàm accidentalium exempla tulisse in illo libro, casusque omnes confyderasse; de motu autem locali ne verbum quidem fecisse, nec vllum vñ quam eius exemplum attulisse in declarandis tum principiis contrariis, tum subiecta materia. Maximè autem attestatur huic veritati in contextu. 63. eius libri, vbi perfectam faciens enumerationem omnium, quæ dicantur fieri huc secundum substantiam, siue secundum accidentia, ut perfecta inductione colligat hanc vniuersalem, in omnibus, quæ sunt, necessaria est subiecta materia, omnes mutationes recenset tum substantiales, tum accidentales, & tum ab arte, tum à natura factas, sola tamen excepta mutatione secundum locum, cuius nullam facit mentionem, quoniam illi non conuenit verbum, fieri, seu generari. Patet igitur communem hanc solutionem falsam esse, proinde argumentum non esse solutum. Vera huius argumenti solutio postea manifesta erit, quum de ordine librorum, ac de primi libri Physicorum cum secundo connexionem loquemur, nunc breuiter dici-

Aliud est moueri, aliud est fieri.
Nota quis motus possit vocari generatio.

Responso propria.

mus id non posse negari, in illo primo libro agi de principijs corruptibilium tantum, sed negandam esse illam maiorem, illud est subiectum, cuius principia in primo Physicorum libro considerantur, puto enim cum Auerroes verum initium totius naturalis philosophiæ iudicandum esse à secundo libro Physicorum, primū verò fuisse antepositum propter nostram faciliorem cognitionem, non quod reuera ad eos libros pertinuerit. Itaque ad cognoscendum generale subiectum totius scientiæ naturalis spectare debemus, quid in septem libris Physicæ auscultationis agatur, non quid in primo; in illis autem septem manifestum est agi de communibus, quæ similiter competunt omnibus naturalibus corporibus, tam caducis, quàm æternis, secundum quandam analogiam; definitio naturæ, & habentis naturam competit etiam cœlesti corpori; tractatio de motu motum quoque Cœli complectitur; de loco agens Arist. in quarto libro docet etiam, quomodo Cœlum sit in loco; tractatio autem de tempore magis etiam ad Cœlum pertinere videtur, quàm ad alia, siquidem tempus est numerus, & affectio motus folius cœlestis; æternus verò motus, qui in octavo libro dedaratur, vel est motus generaliter acceptus, ut multi dicunt, sub quo etiam Cœli motus (quod negare fatuum esset) continuatur; vel est solus cœlestis motus, non quidem ut proprius Cœli, sed ut motus vniuersi, qui omnes motus continet, vt rectius putauit Auerroes. Omnia igitur, quæ in ijs septem libris tractantur, sunt communia cunctis naturalibus corporibus, eo modo, quo communia esse possunt, nam corpus naturale latè acceptum non est vniucum genus, quod vnius naturæ sit, quòd sit vt quæ inferioribus corporibus communia cum Cœlo esse videntur, non secundum eandem rationem eis competant, sed similitudine quadam, & analogia. Ex illorum igitur septem librorum consideratione efficacius argumentum sumitur, quàm ex primo, ad ostendendum quòd corpus naturale complectens omnia & cœlestia, & inferiora corpora, sit commune subiectum totius scientiæ naturalis.

Secundum
Physi. est ini-
tium philoso-
phiæ natura-
lis infra, c. 9.

Corpus natu-
rale non est
vniucum in
infra cap. 10.

Definitio, ac partitio scientiæ naturalis. Cap. VI.

ONIAM tota scientiæ natura à proprio subiecto pendet, cognito subiecto philosophiæ naturalis, facile est eius definitionem ex ijs, quæ dicta sunt, colligere: dicimus igitur Philosophiam naturalem esse scientiam contemplatiuam, quæ naturalium corporū, quatenus principium motus in se habent, perfectam cognitionem tradit; perfecta autem subiecti cognitio, quum sit finis cuiusque scientiæ speculatiuæ, in duobus consistit, ut alibi declarauimus, in principiorum, & accidentium illius subiecti cognitione: quare naturalis scientiæ scopus nullus alius est, quàm eo cognoscere principia corporū naturalium, & eorundem accidentia per suas causas. Ex hac definitione haurire possumus veram totius scientiæ diuisionem in partes præcipuas, & aliorum errores in ea partienda deprehendere. Multos audiui hac primum diuisione videntes: acturus philosophus naturalis de naturalibus corporibus eorum principia in primis cognoscere debuit: quoniam enim ex principiorum noticia cognitio aliorum pendet, debet quisque alicuius rei cognitionem indagaturus, ante omnia nosse eius rei principia: scientia igitur naturalis in duas principes partes diuiditur, unam priorem, quæ est de principijs corporum naturalium, eaque octo Physicæ auscultationis libris continetur; alteram posteriorem, in qua agitur de corporibus ipsis naturalibus, quorum illa principia sunt, eaque continet reliquos omnes libros naturales, quorum primus est liber de Cœlo. Diuisionem hanc ex ipsius Aristotelis verbis desumunt, nam in initio primi Physicorum inquit se primo loco acturum esse de principijs rerum naturalium, in initio autem primi de Cœlo asserit se tunc primum naturalium corporum tractationem aggressu-

In lib. de tri-
bus præcog.

De diuisione
opinio a-
liorum.

Ratio opinio-
nis prædicit.

mus priorem partem esse debuisse de ipso communi genere corpore naturali, posteriori vero de ipsius speciebus; cuius partitionis mentionem fecit Auerroes etiam in initio suae Epitomes primi libri de Caelo, & in initio primi Meteorologicorum. Talemque etiam artis logicę partitionem apud eundem legimus in sua præfatione in primum Posteriorum, eamque nos in logicis libris nostris declarauimus.

In initio 3. lib. de naturalog.

De subiecto librorum Physicę auscultationis.
Cap. VII.

His, quę modò diximus, patet eandem esse disputationem de prima librorum naturalium partitione, ac de subiecto octo librorum Physicę auscultationis; illi enim, qui primam huius scientię partem dicunt esse de principijs corporum naturalium, dicunt etiam nullum aliud in ea parte subiectum esse statuendum, nisi ipsa principia; cuius opinionis falsitatem iam demonstrauimus. Nos uerò cum Latinis dicimus illud idem, quod in tota scientia subiectum esse dicatur, in his quoque octo libris subiectum esse statuendum, ita ut, quum tota scientia subiectum habeat corpus naturale, hoc idem in sua maxima amplitudine consideratum in his octo libris subiectum esse dicatur. Aduersus quam sententiam uanissima est obiectio Vicomercati, qui dicit, idem ergo erit subiectum totius scientię, & partis, siquidem tota scientia subiectum habet corpus naturam habens, & liber Physicorum similiter habet subiectum corpus naturam habens, quod quidem (inquit) est frustra multiplicare corpus naturam habens. Sed huius obiectiois solutio facillè exiis, quę dicta sunt, colligitur; nam corpus naturam habens tribus modis accipi potest, uno modo pro ipso solo communi genere absque specierum consideratione; secundo modo pro sola omnium specierum collectione, uidentur enim simul sumptę omnes æquipollere generi; tertio pro ambobus simul, pro communi genere cum tota specierum suarum collectione. Dicimus igitur corpus naturale primo modo acceptum subiectum esse in solis octo libris Physicę auscultationis; secundo autem modo in reliquis omnibus libris præter prædictos; tertio demum in tota scientia, quę continet & octo Physicos, & alios omnes; non est igitur idem subiectum totius scientię, & partis, quum non eodem modo consideratum ponatur subiectum in octo Physicis, atque in scientia tota; immò necessarium omnium fuit his modis naturalia corpora considerare, ad scientię huius perfectionem, & integritatem: nam si secundum proprias tantum rationes, quibus dissident, naturalia corpora cognoscerentur, imperfecta cognitio esset, quia cognoscenda etiam sunt secundum communem rationem generis, in quo conueniunt: quę namque generi competunt, non sunt de speciebus demonstranda, sed de ipso communi genere: & conuerso imperfecta fuisset sola generis cognitio sine cognitione specierum, confusa namque, & rudis fuisset rerum naturalium cognitio ratione tantum communi, in qua conueniunt, igno-
 ratus propriis singularum rationis, & proprietatibus: Vtraque autem consideratione disciplina naturalis perfecta, & integra redditur: nec ob id fit ut totius scientię naturalis non unum sit subiectum, quamuis enim plurimę sint naturalis corporis species, tamen sat est generis, sub quo omnes colliguntur, unitas ad subiecti, & scientię unitatem constituendam. Magis autem uidentur aduersarii hac difficultate urgeri, dum dicunt non agi de corpore naturali, nisi in libris de Caelo, & aliis sequentibus, quum enim in nullo eorum librorum agatur de communi genere, quod uerum est, sed de speciebus, quę sunt quamplurimę, non satis ueri possunt huius disciplinę unitatem; immò & mancā, atque imperfectam eam reddunt, dum eam tractatione communis generis destitutam esse

Aliorum opinio.

Opinio uera.

Obiectio Vicomercati.

Solutio. Corporis naturalis triplex acceptio.

Ratio unitatis scientię naturalis.

Solutio rationis aduersariorum.

Lib. a. de me
th. cap. 16. &
lib. de præco
gn. c. 1. 6. 7.

esse volunt. Eorum autem ratio, quam initio adduximus, nullius est momenti, & fusius soluta à nobis est in operibus Logicis, quum enim subiecto cuiusque scientiæ constituto statim oriatur duplex authoris consilium, siue intentio, nempe agendi de principiis, ac de affectionibus eiusdem subiecti, quo fit ut agere de principiis, vel de affectionibus rei sit in illa re versari ut in subiecto; certè sententiam nostram confirmat potius, quàm infirmet dictum Aristotelis, quando inquit agendum primo loco esse de principiis, sic enim nil aliud indicat, quàm scopus, & intentionem esse agere primum de primis principiis; subiectum igitur est illud, cuius ea principia sunt, sunt autem principia corporis naturalis communis, hoc igitur est subiectum, quoniam huius principia quæruntur. Quòd verò in initio primi libri de Cælo Aristoteles dicat scientiam naturalem versari in corporibus, non ob id asserit se tunc primum aggredi tractationem de corpore; sed significat se tunc primum aggredi tractationem particularem de singulis corporibus naturalibus, idque dicit, ut occasionem sumat declarandi præstantiam uniuersi, de quo in eo libro locuturus erat.

Diuisio librorum Physicæ auscultationis, Cap. VII.

QUONIAM dictum est octo libris Physicæ auscultationis subiectum habere corpus naturale amplissimè sumptum, & adhuc abiunctum à speciebus suppositis, subiecto autem alicuius scientiæ, seu libri constituto, oritur duplex authoris intentio in eo libro, nempe agendi & de principiis, & de accidentibus illius subiecti; necesse est duplex esse Aristotelis consilium in his octo libris, proinde eos prima diuisione diuidi in duas partes, in quarum vna priorè agatur de principiis corporis naturalis, in altera verò posteriore de eiusdem propriis accidentibus, in his enim duobus consistit perfecta tractatio de corpore naturali genere, eaque omnia & principia, & accidentia, si ipsius propria sunt, necesse est ut sint communia corporibus omnibus naturalibus. Huic horum librorum diuisioni in duas partes attestatur particio illa trita, & vulgata, quam apud Græcos interpretes legimus, horum enim octo librorum alios dixerunt esse de principiis, alios verò de motu, nominatione motus alià quoque naturalis corporis accidentia complectentes: certum est enim non de solo motu, sed etiam de loco, de tempore, de infinito, de continuo in his libris agi, eaque omnia accidentia in principio tertii libri ab Aristotele consideranda proponi, sed quia principem locum inter accidentia naturalia tenet motus, & plurimum de motu agitur in iis libris, non absque ratione fit ut à parte & maxima, & præcipua, totam de communibus accidentibus tractationem appellemus de motu, probandaque est Græcorum interpretum appellatio, si modò ea, quam diximus, ratione vsi sunt. Sed quinam libri dicendi sint de principiis, & qui de motu, controuersia inter eosdem fuit, nam Simplicius, & Adrastus dixerunt quinque priores esse de principiis, tres verò posteriores de motu; Porphyrius autem, & Ioannes Grammaticus quatuor priores de principiis, quatuor posteriores de motu. Attamen plures recentiores in hac opinione, quæ verior est, consenserunt, quòd duo tantum priores sint de principiis, reliqui autem sex de motu, aliisque accidentibus corporis naturalis. Hanc igitur declarantes, aliarum simul falsitatem detegemus, prius quidem considerabimus quid in primo libro, & quid in secundo agatur: postea quid in aliis sex; quum, in hi octo libri sint de rebus communibus, videntur modo quodam totam scientiam naturalem sua virtute complecti, proinde digni sunt, in quorum structura declaranda diutius, quàm in plerisque aliis, immoremur.

Simpl. Adrastus.

Porphy. Ioannes Grammaticus. Recentioris opinio.

De primo libro *Physicorum*, & eius connexioni cum secundo.

Cap. I X.

DIFFICULTATEM primo loco facit primus liber, in quo de caducorum tantum corporum principijs, vt antè diximus, agitur, non de principijs corporis naturalis vniuersè sumpti, de quibus potius agendum esse videbatur: siquidem de illius principijs agi oportet, quod libri subiectum est; atqui subiectum est non corpus caducum, sed corpus habens naturam, quod & caduca, & æterna corpora complectatur; adde quòd secundus liber, & alij sequentes sunt de rebus communibus, quæ ad cælum quoque extenduntur, vt supra ostendimus; quomodo igitur primus alijs anteponeus Arist. particularem tractationem anteposuit vniuersali? Res hæc plena est difficultatis, quæ per aliorum responsum, quam antea refutauimus, non tollitur; ego igitur non verebor propriâ hac in re proferre sententiam, ad quâ inueniendam excitauit me Auerrois verba in calce postremi commentarij illius primi libri. Videtur. n. Auerroes huiusce rei veritatem non ignorasse, aut saltem sub nube vidisse, ibi nâque interpretans vltima illa Aristotelis verba [rursus aliud principium capientes dicamus] duas affert expositiones, sed in altera priore non acquiescens, quippe quæ manifestè vana, & absurda est, alteram postea adducit dicens Aristot. intelligere aliud doctrinæ initium, quoniam reuera initium huius scientiæ sumendum est à secundo libro. Cuius quidem dicti nullam Auerroes rationem adducit, qua dignoscamus num huiusce rei intima penetrauerit, dictum tamen verissimum est, & firmissimis nititur fundamentis, propterea quòd nullum est scientiæ naturalis conuenientius initium, quàm à definitione subiecti, & à declaratione huius nominis, Natura; idq; Franciscus Vicomercatus instar Caiphæ inscius confessus est in principio suorum commentariorum in illum secundum librum, dum inquit ita esse præclarum, & magnificum illud secundi libri initium, ut totius naturalis philosophiæ exordium esse queat, enumerat. n. ibi Aristot. præcipuas naturalis corporis species, in quibus versaturus est, deinde statim naturæ nomen declarat, in quo tanquàm in communi considerandi ratione illæ omnes conueniunt, sitq; vnum totius scientiæ subiectum corpus naturam habens. Quid igitur de primo libro dicemus? est ne ab eo loco alienus, & in eo perperam ab Aristotele positus? absit vt hoc dicamus, quum potius miro cum artificio sit ibi ab Arist. ante secundum librum collocatus, ita ut sit verè primus liber Physiæ auscultationis, qui verò secundus dicitur, sit reuera secundus, & eum statim sequatur. Dicimus igitur duo esse initia scientiæ naturalis, unum, quod ipsa secundum se disciplina illa postulauit, alterum verò ob nostram meliorem cognitionem; ipsa quidem secundum se scientia naturalis requirebat, ut à definitione subiecti exordium sumeretur, quemadmodum diximus, hac igitur ratione secundus liber est initium scientiæ naturalis, incipit. n. ab enumeratione rerum naturalium, & à definitione corporis naturalis latissimè sumpti, quod & caduca, & æterna corpora complectatur; huius autem ita accepti nulla erant essendi principia, ideo nulla eiusmodi principia tractari poterunt, sed principia tantum cognitionis, ut mox declarabimus, inter que principem locum tenet declaratio nominis natura. Sed propter nostram meliorem cognitionem coactus est Aristot. primum librum antepone re, & ab eo totam scientiam auspiciari, idq; duas ob causas, vna, eaq; præcipua, fuit propter cognoscendam naturam, ad intelligendum. n. quid sit naturam habens, non modò intelligere oportebat quid sit natura, sed etiâ quænam sit, nec satis erat cognoscere naturam esse principium motus insitum ipsi naturali corpori; sed noscendum etiâ erat quodnam sit illud, quod in Physico corpore inexistens dicatur principium naturalis motus in eo: ob id Aristot. statim post declarationem naturæ, & habentis natu-

Dubium de
1. lib. Phy.

Solutio de
dubio.

Verum initium
scientiæ
naturalis est
1. phys.

Duo sunt initia
scientiæ
naturalis.

Prior est cur
à 1. Phys. inci
pere oportuit.

ram, disputationem aggreditur, an hoc principium motus sit materia, ut prisci philosophi voluerunt, an forma, ut ipse Aristoteles existimauit; necessarium igitur omnino erat nouisse prius naturalia corpora ex materia, & forma constare, quod quidem ex primo libro cognouimus, ut possimus intelligere naturam, quæ est principium motus, formam potius esse, quàm materiam; alioqui non opus erat ab illis principijs auspicari, quum manifestum sit ea non esse naturalis corporis principia vniuersè sumpti, sed generationis, & generabilis corporis tantummodo; quò sit ut ad libros potius de generatione, & interitu, eorum consideratio pertinuerit; idque in illorum librorum exordio Aristoteles ipse testatur; proponit enim considerandas causas generationis, & interitus communiter omnium, quæ natura generantur, & intereunt, hæc autem non sunt nisi illæ eadem causæ, quæ fuscè in primo Physicorum considerata fuerant, de quibus iterum loquitur; sed strictius, in primo de generatione; horum igitur generationis principiorum tractationem Arist. in primo Physicæ auscultationis anticipauit propter nostram cognitionem. Adde & alteram huius ordinis rationem, quæ ipsa quidem per se fortasse Aristotelem non mouisset, sed alteri priori adiecta aliquid potuit afferre momenti; nã si antiquos philosophos spectemus, prima generationis principia apud eos omnium naturalium corporum nullo excepto principia erant, si quidem cælum ex iisdem principiis, è quibus cætera corpora, constare arbitrabantur. Quoniam igitur illud certum, statutumque est, si naturale corpus vniuersè sumptum communia suæ constitutionis principia habuisset, ab iis omnino auspicandum fuisse, Arist. qui nondum docuerat cælum esse corpus æternum, nullaque habere generationis principia, nulla uti poterat excusatione, cur à primis generationis principiis non ordiretur; ab his ergo voluit incipere in primo libro Physicæ auscultationis, & iis quidem ut principis generabilium, non ita tamè ut constitueret aliqua naturalia corpora non esse generabilia, quò potius è contrario suspicari deberemus omnia esse generabilia, si quidem extabant aliorum sententiæ, qui dicebãt cælum non minus, quàm reliqua corpora, generationi, & interitui obnoxium esse. Ob id ex professo ab horum principiorum tractatione auspicatur Arist. in primo Physicorum, eamque in præmio illius libri proponit, eaque utitur ratione, quòd ex principiorum noticia omnis aliorum cognitio pendet; quæ ratio de omnibus naturalibus corporibus intelligenda est, si omnia sunt generabilia, non de omnibus autem, si non omnia, hoc autem iam diximus non dum esse ab Aristotele declaratum. Sed tueri etiam fortassis absolute possumus ad omnium profusurum naturalium notationem conferre illorum principiorum cognitionem, quatenus illorum principiorum cognitio necessaria erat ad cognoscendam naturam, quæ in secundo libro declaranda erat, ut communis cælo, & inferioribus corporibus, ut antea dicebamus.